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Orlogsskibet »Snarensvend«. Et vrag
i det nordlige Øresund.
Ole Lisberg Jensen.

I det nor dli ge Øresu nd ligger et
antal histo r iske vrag, der stammer
fra søkrigene rnod svenskerne i
! 600 -tallet. Således ligger ud for
Snekkers ten havn, ca, 300 · m f ra
kys ten, vraget af den danske fre
gat "Sna re nsve nd'' , der b lev sk udt i
sænk af Kronborgs kano ner den 23 .
august 1658 (I).

Vrage t ligger på 18 meters dybde
og har i årenes løb været gens tand
for vragfiskeres og spor tsdykkeres
interesse. I 1983 kom "Snarensvend"
atter i søgelyset, da sportsdykkere
f ra He lsingør rapporterede, at de
havde lokal ise re t en bronze kanon
fastsiddende i vragkomplekset. Med
Fredningsstyrelsens hjæl p og efter
ti llade lse fra Rigsantikvaren ble v
kanonen hævet i a ugust 1984. Man
kunne konstatere, at det drejede
s ig om en smukt uds mykket bro n
zemor t e r-, støbt af stykkestøber
Claus von Da m i 1647 og be kos t e t
af r igsma rske n . Anders Bille. Dette
våbenhistoriske pragtstykke e r i t o
a rtikle r g rundigt blevet behand let
af museumsinspek tør Ole Loui s
Frant z en, Tøjh us muse e t , h vor mor
teren e r blevet konserveret (2 ).

Allerede ved sænkningen var ski 
bets las t velkend t for svenskerne.
Fveks, va r den ket.dte svenske

d ykkerientreprenør Martin Tre ile be n
lige i nærheden ved de t hollan dske
orlogsskib "Br ederodes" vrag i 1659,
hvor hans dykkersvende bjergede et
s tort an ta l kanoner O). Det ka n
ikke være umuligt, a t han også har
undersøgt forholde ne ved "Snaren
svend", da han s lan dsmænd kendte
stedet . De n største kendte bjerg
ning fra vraget skete i forå ret
195 2 i en tid , hvor "ma n endnu ik
ke ve d lovgi vning ha vde be skyttet
histo riske v rag mod grov eksploite
ring . Stenfiskeren Valdemar Jensen
f ra Lynæs genn e ms øgte derfo r vra
get for at søge noget økonomisk
brugba rt v raggo ds, således so m det
fakt isk var m uligt på den tid (4).
På g rund lag a f det bjergede gods
blev vraget ve d denne lej lighed
ident ificeret som "Snarensvend'' af
marinehistor ikeren P re ben Hol ck,
Der ble v bl an dt en mængde a ndre
sager bragt e n fe lt lavet og vanger
t il en morter for da ge ns lys, og
disse t ing hør t e ikke til et orlogs
sk ibs no rmal e arti lle ri ud rus tning i
midten af 1600-tall e t (5) . De tte
a rtilleri mater ie l indgå r nu i Tøjhus 
mu se e t s sam ling . Vraggodset blev
af Valdemar Jensens s tenfiske rfar
tøj "St æ r kod de r" bragt ind t il Gil 
le lej e havn, hvor det blev losse t
på ka jen uden større nænso mhed.
da det if ølge en sa mtidig avisa r ti-
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Huk mand fra SNARENSVE ND,
opfisket fra vraget. Hukmænd
var gængs udsmykning, a nb rag.t
på agterspe jlets overgang t il
skibsside.
Sømands hjem met Be thel.

kel va r he ns igt en at bræ nde det
e ller kø re det p å losse pla dsen. En
hi sto ri sk int e resse ret g ille lejebo,
fa br ikant Carl Pede rsen "ga v s ig
t il a t undersøge skra mmelbunke n og
i den fa ndt en smukt udskåre t
"h ugmand ", hv is ans ig t havde umis
kendelig l ighed med Ch r. IV.1I De r
blev også f unde t dele af krave st øv
le r , kanonkugle r , "og meget an de t,
so m hør e r t i l på gamle fregatter "
(6).

Mange af disse f und t ilh ører i dag
Flynde rupgårdsmuseet i Espergærde
(7) , Ha ndels- og Søfar ts museet på
Kronborg (8) sa mt Or logsmuseet i
Køben havn (9). De to sidstnævnte
mu seer s genstande indeholder fajan
ce, tin ta llerkener og ditto fade
samt diverse blokke af træ. Af
mere sjæ ldne ting er de r fu nde t
holl a ndske faja ncef li se r , en kasse lå s
dateret 1655 og en tinha ne. I Or
iogsmuse e t e r de r desuden to hol
la ndske smukt dekorerede m indre
bronze kanoner , skænket museet
1959 af e n pr ivatmand.

Ude nfor museernes kre ds er der
bevaret e n t ræsku lptur, en så

ka ld t "hugrnand'' skænket t il
Søm andsh je mmet Bethel i

Nyhav n i 1952 a f vragf i
sker Valdemar

J e nsen .
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Det e r således ikke umuligt, at
der findes adski llige genstande f ra
"Snaren sve nd'' i private samlinger
og det ville væ re glædeligt, hvis
denne artikel kunne bidrage ti l en
regist rering af sådanne til brug for
forskninge n.

Blandt de ting, der særlig høj
grad hjælper os at identificere
"Snarensvend" er en af Orlogsmu
seets mindre tin tallerkener med
Olof Parsberg og hustruen Karen
Kruses indgravere de våbenskjolde .
Olof Parsberg var lensmand på Bo
hus, den stæ rke norske grænsefæst
ning i Bohuslen, hvorfra "Snaren
svend " netop bragte s in la st.

I sommeren 1658 var "Snare nsve nd''
på en for flådens skibe ikke ual
mindelig opgave, nemlig at bringe
materiel til og fra de mange vidt
spredte f æstninger i det udstrakte
dansk-norske r ige. I dette t ilfælde
var de t "Sna rensve nd" s opgave a t
være med t il at rømme Boh us
fæstning i he nhol d t il Roskildefre
den, der blev sluttet i februar
1658. "Sna rensvend'ts sejl rute gik
fra Bohus ti l Marstrand og videre
ti l Akershus , en lang rejse no rd
på før skibe t atter stod sydo
ver for a t sejle til Tøjhu-
set i København med .,:·;fi:$.;,.· 1 ..... .,.,::;· _ "/
det hjembragte !'~#!1~1;':p.'. ~-
fæstnings- %rf:l1i: ,~

-t~"t2--;/f''''''''' r
• "'~ " .I .., '. ',_F' ,::' .~." .:. .v:

~p;' ... ~ :;. , .!t-.,-'F
~ ...J:/ _ J,"
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materiel. I selska b med "Snaren
svend " sej led e en mindre gaii ot,
de r i kilderne anses for så ubety
de lig , at den ikke nav ngives. De "to
skibe kom dog aldr ig fr em ti l be
ste mmelses stede t på grun d af den
kompl icerede militære s itu a tion i
au gust 1658.

I lø be t af juli 1658 havde de sve n
ske . tropper e fterhånde n rømme t
Danm ark, se lvom forhandlingerne
om frede ns vilkår va r trukket i
langdrag . Carl X Gustaf overraske
de d erfor atter Danma rk ved plud
selig at lan dsæt te en mindre hær
på 6.000 mand i Kor sør den 8. a u
gus t fo r hurtigt e ndnu e n gang a t
rykke mod København. De s venske
t ropper kon centreredes o mkring ho
vedstaden, men d en 16. augus t blev
også Kronborg bel e jret (I O).

Kronborg ved Ør esunds sma lleste
sted var s t ra tegisk vigt igt fo r
sve ns ke r ne , og gen e ral Karl Gu stav

WrangeJ blev derfor sendt til Hel
singør for a t e ffek ti vise re bel e jrin
gen af slottet. Svensker ne besatte
hur t ig t Helsingør by og gav sig t il
a t bele jre Kronbor g. En svensk
flådesty rke und er a dmi ra l Gerdtsen
va r a nkret op mell em Hven og
Hel sin gborg i dag ene e ft e r den II.
a ugust for a t s tandse a l t rafik
genne m Øresund . Man viJle forsøg e
at h indre eller om muligt fors inke
nyh eden o m den nye svenske be lej 
ri ng af København at nå Holl and,
hvorfra man aller ede på dette tids
punk t f rygtede en hj ælp eaktion t il
det betrængte Danmark (I I ).

Det va r i de nne fo rvirred e s it ua t i
on a r logssk ibet "Sna ren sve nd" sam
men med gen oten stod sydpå gen
nem Kattegat inte tane nde om de n
sven ske mili tære sammentr ækning
ved Ø resund. Formodentlig har man
fø rs t ved indgan ge n til Sun det ob
serve re t , at s it ua t ionen va r ua lmin
delig og de rfor lagt ind til Kron
bor g.

Tin tallerkener fra SNAR ENSVeN D med Oluf Pa r sbe rgs våben.
Orl ogsm useet .
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Den 17. august skrev general
Wrangel, chefen for den svenske
belejringsstyrke ved Kronborg i et
brev til sin konge: "a t et kongen
af Danmark tilhørligt skib "Sna re n
svend" be nævnt, er for nogle dage
siden kommet hertil fra Bohu s med
ammunition." Ha n nævner også, at
den svenske flåde er sejlet mod
København og ikke ha r efterladt
ham noget skib til at holde forbin 
delse med Skåne (12). Seks dage
efter meddelte Wrangel til kongen,
a t s i t ua t ione n havde udviklet sig
dramatisk. Den 22. august om mo r
genen havde han ladet ga lioten
bortføre under Kronborg slot.

Fo lkene på galio ten fortalte
svenskerne, at de r på skibet "Sna
rensvend'' var ammunition, kanoner
og krudt bragt ned fra Bohus. Det
te fik Wrangel til også at gå t il
aktion mod "Snarensvend", Tidl igt
før daggry den 23. august fik
Wrangel nogle englændere t i l at
løsgøre "Snarensvend" fra bo lværket
uden dramatik og menneskelige tab .
Men aktionens succes fuldførtes ik
ke . På Kronborg opdagede man
f regattens prekære situation, og f ra
slottets kanoner blev der skudt for
at ødelægge dette for svenskerne
noget le t købte bytte. For en gangs
skyld viste Kronborgs kanoner ef-
fektivitet. "Snarensvend" fik en
fu ldtræffer under vandlinien .
Wrangels brev ti l den svenske kon 
ge står der: "Da sa nk skibe t unde r
fødderne på vore .fo lk og driver
endnu mellem Helsi ngør og Kron
borg. Man kan endnu se masterne.
Jeg har sendt kap tajn Ta r ing ud
for om mu ligt at bringe skibet ind

mod stranden og le tte det ved
hjælp af pramme, så ledes at man
kunne bjærge kanoner og øvrige
våben derfra" (13) . Flere di rekte
oplysninge r findes ikke om forli set,
men man må gå ud f ra, a t "Sna
rensvend' ' er drevet ned la ngs ky
sten og er sunket før man fik nå
et at le tte det .

"Snare nsvend" benævnes af general
Wrangel som et skib og var efter
datidens typpbetegnelse et orlogs
skib af den mindre type (20) .

De største sk ibe i f låden var ved
1600-tallets m idte af e n længde på
ca, 40 m (orlogsskibene "Freder ik"
79 alen, "Sophia Amalie" 82,5 alen)
medens en række mindre skibe var
som "Snarensvend" på 25-30 meters
læn gde over stævn. (Eks .: "Forgyld
te Bjørn" 55 a len, "L ykke pot ten''
50 alen, "Phoenix'' 57 a len ). Diffe
rentieringen af skibene i l in je skibe
og fregatter var endnu ikke indført
ved denne tid , hvorimod man i næ
ste store opgør med svenskerne, i
Skånske krig, kan se beteg nelsen
fregat for mindre skibe.

Det kække navn "Snarensvend'' fo 
rekommer f le re gange i den dansk
norske flådes historie. Ved m idt e n
af. l600-tallet e r der, efter hvad
H. D. Lind opgiver, to skibe med
navnet Snarens vend, hvoraf det ene
sk ulle eksistere f ra 1637-53 med
en bevæbning på 6-10 ka noner (6).
Dette mindre skib optræder
egentlig kun i flådelisten fra 1653
udarbejdet af den svenske gesandt
Magnus Durell under en samlet ru
brik i slutningen betegnet "Smårre
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ske pp e ller galleyer". De tte lille
"Snaren sve nd" er ukendt i de dan
ske fl åde li ster , men e r ikke desto
m ind re blevet be skre vet med den
sven ske lis te so m eneste ki lde .
Man f r istes derfor til at t ro, a t
Magnus Dure lIs fl åd eliste e r ukor
re kt på dette punk t og a t de r a l
dri g har være t m ere e nd e t "Sna 
ren svend", hv ilket e r det som i de
ta l je r e r besk reve t he r ne de nf or .
Man ka n antage , a t skibe t "Snaren
svend" ha r e ksisteret i perioden
1637 t il de t sank i 1658.

"Sna re nsvend'' e r kendt bl.a . på
gru nd a f , at Ch r , IV sejlede med
sk ibe t ti l Norge, da de t var n yt i
1637 og skre v bre ve datere t o m
bord i "Snare nsvend" (18). De t

omtales i den off ici e lle fl åde liste
fr a l653 udarbe jde t af Holmens
admiraler til br ug for den ho llan d
ske a mba ssadør og her opremses
hele flåden med længde , a nta l po r
te , best ykning og mandskabe t s s tø r
rel se. "Sna re nsve nd'' e r opfø rt so m
nr. 19 på listen so m det næst mind
s te skib. Skibe t s da ta e r 52,5 a le n
i længde n, med 36 ka nonpor te , 32
kanon er og 84 man ds be sæ t ning
(I 9) .

De n sv e nske a mba ssadør i Køben
havn Magn us Dur e lI f ik å be nba r t
mu lighed for at se denne list e og
han s professione lle inte resse i a t
få send t så fuldstæ nd ige oplysnin
ger o m e nkel thede r i de n danske
flåd e h je m ti l Sto c kholm , har fået

Har på n e d e r s t e dæk 16
i fo r b a kke n 6
i a kte r bak ke n 6
fo r an ak te rbak ke n 2
i d e n s t ore k ahyt 2
i d e n ø v erst e k ahy t 4

por t e
"

Summa : J 6 p o r t e

Føre r p å n eder s t e dæ k 16 s ty kke r på 10 pund
på b a k ke r n e og fo ra n bakke rne 1 0 stykke r på 6 pund
I ka hyt terne 4 s tykker på 4 p u nd

Su mma: JO s t ykker

Be s æt n ingen :
Of fi c e re r og
Bossesky t ter
So ldate r

8

båd smænd 5 2
20

8

Dimen s ion e r:
Læn gd e o ver s t æv n
Dyb i rummet
Bredde
Hø j de mel lem o ver løb

52 1/2
4 3/4

12 1 / 2
3

alen



ham til a t kom plette re op lysninger
som er Ira 1653 (20) .
Om "Snarensve nd" op lyse r han
fø lgende , se ske ma :

Også 1657 udarbe jde de Magnus
Dur eJl en ny dan sk flåde liste, hvor
"Sna rensve nd"s besæt ning nu be står
af en ka pta jn, e n løjtn an t og en
sk ip per loruden 80 bådsmand og 20
sold a ter, I denne l ist e opgives sk i
be t kun at væ re udr uste t med 28
kan one r , men ud rus tningen var ikke
den samme fra år t il å r , men a f
ha ng af sk ibets opga ve r e lle r den
a ktue lle ti lgang t il sky ts ved å re ts
udru stning.

La sten so m "Snaren svend'' og den
medfø lgende ga liot tog ombord i
Bohus fin des opteg ne t lensregn
skaberne fra Bohus og Vike n len
og e r i s in he lhed gengive t af Ole
Lou is Frantzen i Vaabe nhistor iske
aarbøg er XXX II 1986 (22). De n in
deh older bl .a . inve n ta re r f ra en
komplet srnedie me d am bolt og
blæse bæl g og a lt dert il hørende
væ rktøj. De suden med førtes en de l
ældre fæ st ningsar t illeri og mængd e r
med hån dvåben, a mmunit ion og m a
teria le r af for ske ll ig slags .

Littera tu r :

Finn Ask gaard: Kampen o m Oster s jon på
Ca rl X Gus ta vs t id . København 1974.

Ole L. Fr an tzen: Nyt Ir a hav e ts bu nd.
Fu nd fra vrage t "Sn er e nsveod''. Ma r ine hi 
sto ri sk Tidsskr ift n r 4 / 1985 , s. 11- 1.5.

Ole lo Fra n tzen: Rig en s ma rsk. Ander s
Billes bronzemorter fra 1647. Vaa be nhi
s tor iske aa rbeger X XII 1986, s. 13-29.

De to sk ibe afgik som o venfor om
t alt m ed lasten til Mar stran d, hvor
man måske ha r modtaget mere
last. Dereft er sejlede man nor dpå
t il Akershus, hvor der må væ re
ske t en omias tn ing (22). Muligvis
ka n m an også have nåe t at sætte
e nke lte s tykke r i la nd, da skibe t lå
ved Kronb org for at s ty rke fæs t
ninge ns fo rsva r , men he rom kan
man k un g æt te. Hvord an las ten e l
lers ble v fo rde lt me llem "Sna ren
svend" og galioten e r yde r lige re et
uke nd t afsnit.

listen ove r de t i Boh us indt astede
inven tar fra den til Sve r ige ove r 
giv ne fæs t ning gi ver os de rf or kun
ledetråd e , når m an fores t iller sig,
hvad der e ndnu kan t æn kes a t lig
ge i vrage t e ft e r "Sna re nsvend".

I dykke rsæ sone n 1987 e r de t hen
s ig te n a t foretage en ove rs igtlig
und e rsøge lse a f vra get "Snaren
svend", de r ska l kla r læ gge vrag ets
udb redelse og ti lsta nd, så ledes a t
man kan danne s ig en opfattelse
om de t t jenlige i at for tage e n
mere nærg ående und e rsøge lse a f e t
vrag , de r, som vi har hør t , ingen 
lunde e r ur ør t .

H.G . Ga rde : Den dansk- norske Sømag ts
Histo ri e 1535- 1700. Københa vn 1861 .

H.D. Lind: Om Chr istia n den Fje r de s Or 
log s Il aade . Tidssk r ift Ior Sevæse n 1890,
s. 409ff.

S. A. Sørensen: Om Kronborgs Er obri ng
1658. Dan ske Ma gazin , b ind 5, Købe n
ha vn 1889, s. 289- 331.
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No t er r

I. Da nske Maga zin 5. I br ev fra gene ra l
Wrangel 23.8. 1658 .

4. Pr e ben Holck: De t his to ri ske Sk ibs
vrag ved Snekke r sten e r Chri s t ian IV's
Orlogsski b "Snaeensvend ", Berlingske Ti
de nde 19.8. 1952.

5. Ar t ille r ieffe kter fra "Snar ens vc nd'' i
Tøjhusmus ee t:
A 133 De l af lav e t
A 134 Del af mor te r s to l
A 135 l avet t il 6 pdr . kanon
A 527 8 pdr . s rebejemskan on. Fin

ban ke r .
A .5 28 6 pdr. feltlavet . Del .
A 529 Side va nge t il m ortersta l

Et storhetsminne i
Sven ske Dagblad et

17/8 1658.

I J. Askgeare s. 20 11- .

12. Danske Magaz in 5.

1828 1970 Hård t ag
1829 1970 Sav
196 4 1970 Messingsk ål
32 18 1978 Mode l

10. Askgaard s. 2 17.

9. Ge nst an de fra "Sn a rensvend" på Or 
logsmusee t i Købe nha vn:
OM 8 1:59 Tinopsa ts
OM 98:58 Kasse lås 1655
OM 85 -8 8:58 II- ti nf ade
O M 89: 58 Vaskefad af messing
OM 82-8 3:59 2 bronze kan oner af ho l

la ndsk o pri nde lse
OM 80- 59 Låg til tin kru s
OM 77: 59 Tinhane

8. Ge nst and e fr a "Snere nsvend'' på Ha n
de ls - og Søf ar t smusee t p å Kronbo-g e
HSK 909 -201 53 Fa ja nceta lle rke n, t in-

sage r , fli ser l gr yde , pibehoved.
HSK 11-59-46 1:58 Diverse træsage r

<blokk e, jomfru).

4/85, s.
1986, s.

med ukendt prove
Se fer tsrn useet på

2. Fremzen . Mar ineh ist. Tids skr ,
11-1 5, og vaabenhist. å rbøge r
13-2 9.

3. Nie ls Ahlund:
Stockholms hamn.
29.8 . 1920 .

6. Sa m tid ig a visn ot its
nie ns. Han del s- og
Kronborg.

13. Danske Magazin 23/8 1658 .
i F tynde-

16. H. D. Lind s . 445.

18. Danske Samling 2 R III s. 387.

19. Askgaard s . 62.

7. Ge ns tande fra "Sna re nsve rd"
r upg:l.r dsmuseet i Espergærde:

6811- 1952 Ladest ok
685 1952 Kanonvogns hjul
686 1952 Kan onhj ul a f t ræ
687 19.5 2 Spidskug le
688 1952 Geværkugle
689 1952 Del e t il gevær
690 1952 TræhAndtag
69 1 1952 Bjæl kest ykke
692 1952 Ta lje
69 5 1952 Læst
696 1952 Støvle så l
698 1952 Krave t il støv le
699 1952 Krav e t il støvle
700 1952 Snude ti l ba rne sko
70 1 1952 Hæ l af bi rk e tr æ
702 195 2 Lyses tage a f træ

1084 1965 Tinst age
1103 1965 Muffe
1422 1970 Kraveoverde l t il støvle

20. Om kr feg s mechten t ill Sio ss, Re
la t ion af Magnus DurelI 1653. Da nica .
Ri ksarkive t, Stockholm.

21. Askgaard s . 106.

22. Prentzem va ab enhiat. årb. 1986 s .
nu. .

Anrn.. List erne o ve r gens tande fra
"Sna re nsve nd" er indsamlede a f museums
ins pe ktør Mic hael Te ise n, de r d e lt og i de
preltrninære under -sege lser a f "Snare n
svend " [il og med 1984.
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SNARENSVEND, et orlogsskib fra
Christian IV' s tid.
Niels M. Probst,

SNAR ENSVEND næ vnes førs te gang
j 1637, hvor Chr .IV be nyttede sk i
bet på e n re jse ti l Glli ckstadt via
Fl ekkerø i Norge (I).

Se nere på året indgik SNA REN
SVEND i en esk ad re , de r sendtes
til Da nz ig fo r a t be lære den pol
ske ko nge , der var begy nd t a t op
kræve to ld , o m de n danske konges
overhøjhed o ve r østersøen. To pol
ske o rlogsskibe blev her e rob ret og
sendt t il Købe nhavn. I de følge nde
år ble v SNARENSVEND fli ttig t be
ny ttet , oft es t på visita tionstjenes te,
i e t pa r ti lfælde med den n idk ære
Ge nera lvi sitør Ni ke l He lme r Kok
som chef (2 ). U nder Tors t ensson
fej den 1643- 45 lå sk ibet i Lill e
bælt, hvor det indgi k i den e ska
d re , d er havde t il opga ve at for
hin dr e f je nde ns ove rgang til Fyn.
I 1656 deltog SNA RENSVEND atter
i e n flåd ede mo nst rat ion ve d Da n
zi g, sene re på å re t ove rf ø rt e det
e n ru ss isk a mbassa de til Winda u i
Kurla nd. I 1657 lå sk ibe t ved Gø
t e borg Br ille, hvor det indg ik i e n
blokadest yr ke (3 ).

Ende lig ben yttede s .sklbe t i 1658 ti l
overfø rsel af fæs tn ingsma teriel fr a
de t i henho ld t i l RoskiJdefrede n af
g ivne Boh us Len, e t tog t de r , som
beskre ve t a f Ole Lisbe rg J e nsen,

e nd te med, at SNA RENS VEND op
nåe de den t vi vlsomme ære a t bl ive
de t vistnok eneste skib, der nogen
s inde e r blevet sænke t a f Kron
bor gs kan oner.

SNARE NSVENDs t ilko mst e r lid t a f
et mysterium, de r syne s ikke a t
være bevare t nogen bygge regnsk a
ber for skibe t , men fra 163 7 ti l
de t gik t a bt 21 å r senere, kan det
fø lges i a rk ivmaterialet, hvor der
findes ganske fyldige op lysninger.

Orde t snare nsvend be t yde r if ølge
o rdbogen e n hur t ig ra sk svend, og
SN AR ENSVEND's a nvende lse som
toldk rydser bekr æ ft er, at de t ha r
væ re t e t hu r tig t og velsejle nde
skib . I sk ibs lis terne e r de t opført
so m orl ogsskib (9), e n benævnelse
der omfa t t e de alle e ge nt li ge ka mp
sk ibe ti l fo rskel f ra kateg or ie rne
" jagte r og gale je r" og koffa rd iskibe .
Benævn e lse n dæ kkede na t ur lig vi s e n
r æk ke fo rskell ige t yper, som de t
såvel a dminist ra tiv t so m operativ t
må have være t ønskelig t at kunn e
skelne, men mens man i England
og Sve r ige indde lte sk ibene i hen
holdsvis "Ran ks" og "Sorter" kendes
der ikke nogen konsekvent dansk
nomenkla t ur. Især beman dings t ak st
e rne (4) afslø re r imidlertid at ski 
bene også herh je mme va r indd e lt i
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Hø jre hal vde l a f de nne tegning er kop ie ret efter e t t egn ings fr ag men t fra Chr . IV's
ti d (12), ve ns t re ha lvd e l er re kon s true re t af forf a tt e re n e ft er prin ci ppe r , so m e r ud
led t a f a ndre bevare de tegn inger fra per iode n. Tegnin gsfragm en tet inde ho lde r inge n
målestok , men e n a ntage t "r und" ska la på 1:36 giv er e n dæksh øjde i bo rde på .5'8" ,
hvilke t modsva rer ca 6' midt sk ibs. Bredden på t ømmere t blive r da 24'6" , og dybden
målt fra ove rk a n t køl t il ov e rkan t b jæl ker i bo rde b live r 12'6" . Re kon st rukt ion e n re 
sult e r e r i e n længde o ver s tæ vne n på 108' 3" og e n d ybgang agter på 12 fod . Om
t re nt såda n må skibe t ha ve set ud i sin opr inde lige udf orm ning.

7§gg;;Ø"
7

-=~'

2) "Middel " e ller me llemklasseskibe,
ca 200 mand. De var 120-1 25 lod
la nge og ha vde l 1/2-2 hovedba tte
ri er . Ca 40 kanone r.

1) "Hove dsklbe", ca 250 mand. De
va r mi ndst 140 fod lange over
s tæ vnene og hav de mindst to ho
vedbatte ri e r, som regel begge luk
kede. Ca 50 ka none r.

kla sse r, o g samme nholdes taksterne
med div e rse dim ensions- og a rme
r ingsoplysninger kan fø lgende indde
ling define res, idet eventuel so lda
terpåmønstring e r udelad t og ka
nontall ene kun gælde r til 1645.

.. . J. .

3) "Middelm åd ige" e lle r
logsskibe , ca 100 mand,
fod lange med e t lukket
ter i. Ca JO ka none r.
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lette or
ca. 110

hovedbat-

4) "Smaa" or logsskibe , 50-7 0 mand.
75- 105 fod med e t enke lt, i visse
tilfæld e åbent , batte ri . 12-20 ka
noner (5).

SNARENSV END's besætning va r
mell em 59 og 72 man d, ski be t var
104 1/ 2 l od lan gt og i s in oprinde
lige fo r m før te det 16 ka noner, al
le fo rmentlig anbragt på et enkelt,
sandsyn ligvi s lukke t, batteri . Skønt
skibe t s hov eddimen sioner ligger tæt
på de "middel mådige" vise r besæt
ningstallet, a t det regnedes til de
s må skibe , og dette bek ræftes af
Chr is t ian IV selv, der i 1644 af
slutte r en li st e over ski be , de r
ska l udsend es, me d denne passus:
"cch sa a mange alf dy s ma . ski ib
som d ysse: Snarensuen d och ded
selskab som sei ile r nogtt r'' (I).



Ca. e n t rediedel a f or log sflåde n
udg jordes af små sk ibe. De kan
betrag te s so m for løbere for senere
tiders fregat te r, e n typeb e tegnel se
der først ind før t e s på Fr . 111'5 t id .
Hoved vægten va r lagt på se jtege n
skaberne, men i mcx:lsætnin g ti l de
s tør re klas se r må de små skibe ha
ve udg jort en temmelig ue nsartet
gruppe. De m indste hav de åbent
bat ter i og har næppe væ ret t il at
ske lne fr a jagte rn e , mens de stør
ste , de ri bla nd t SNAR ENSVEND, ik
ke ka n have adskilt s ig mege t fr a
de le tte orlogsskibe. De r ke ndes
ingen sikke r t identificerede illus t ra
tioner a f re præse nta nter for klas
se n, men i Rigsarkive t fin des et
tegn ingsfra gm en t a f et skib, der
e I ter a lt a t dømm e har været af
sa mme ty pe og s t ør re lse som SNA-

R ENSVEN D. Skibet e r forholdsvis
ska rpt bygge t med s tæ rk t løftet
bundstokstag og for holdsvis stor
dybgang i forho ld t il br ed den, an
tage lig c a 6 a len i mo dsætning ti l
de 115 vat teralen", so m fo resk rives
i standardkontrakten fo r lette or
logsskibe (6). På det lukkede batte
r idæk kan skibe t ik ke ha ve haft
por t e t il mere e nd 16 kanoner.
De dim ensioner, de r ka n udmål es
på t egningen , sva re r ikke umidde l
bart til op lys ningerne om SNAR EN
SVEND, men afvigelse rne kan me
get vel skylde s for skell ige måle me
toder . Se lvom der ikke e r belæg
for a t sætte tegningen direkte i
fo rb indelse med SNAR ENS VEND,
må det a ntages , at den giver e t
godt indt ryk a f ski be t i s in op ri n
de lige udformning.

Lang off ue r Stauffne
dyb ud i Ronunit
bre d
h ø j ime l lemb of f uer lobe n

5 2 1/ 4
4 3 /4

12 1 / 2
3

Al en n
Al e n n
Al e nn
Alen n

HaE fu er udi d e t unders t e l a u g
Eremen p a a for ( i n d e Ba ch )
Ud i a g t erbachen ( op het St y r p 1ic ht )
f r erne n for a ch t e r bag e n (vo r h e t S t y r p1 icht l
Ud i sto re Ka y t t e ( I n d e Kaiyt t )
udi offuer s te Kayte (I nde Hyt tel

16 porter
6 p o rte r
6 porte r
2 p orte r
2 p orte r
4 p orter

3 6 por t e r

Und e r s t e la u g 10 p d . 16
ba c herne ( I nd e Ba c h op h e t

s ty r p lich t
Erernen f ar ba che rne o nde Vor h et 6 pd. 10

S tyrp1ich t l
Hy tte rne ( I n d e Ka hyt ond e a nde Hy t t e 4 p d.) 4

Of f ice re r o g baa d tz rne n d
bø s e s c h ø te r e
so l dat t er

5 2
2 0

8

30 ( s tykken)

80

l'



I årene efter Torstenssonsfejden
blev mange af flådens skibe om
bygget, således at kanonantallet
kunne forøges, i visse tilfælde . næ
sten fordobles . Også SNAREN
SVEND blev bygget om, det skete
i 165 1, form odentlig i forbinde lse
med en hovedreparati on. Den nye
Ior temrtng blev malet med grå og
gul o liefarve, r æli nge r og forskodt
med so rt, loftet i kahytten blev
malet gu lt med buntede lister (7).
Skibet førte herefter 28-30 kano
ner .

De mest detaljerede oplysninger om
SNARENSVEND findes i den l ist e
over 20 skibe, der i 1653 udarbej
dedes i forbinde lse med en alliance
med Holland (8). Tidlige re dimensi
onsoplysninger indskrænker s ig til
nogle sejl mål f r a 1643 deriblandt
et "skonfor se jl" (storsejl) , 14 a len
dybt og 25 . alen bredt (9), sva rende
t il en skrogbredde på ca. 25 fod,
men i 1653, al tså efter ombygn in
gen , oplyses følge nde o m SNAREN
SVEND (I O), se ske ma:

Omby gninge n i 1651 har for mode nt
lig hver ken berørt hoveddimensio
nerne eller det underste batteri
med dets 16 kanoner , men de
mange por te ovenove r indike re r en
forhøjelse a f ove rbygningen med e n
lukke t bak og et hal vdæk fr em
mod stormasten, den øverste hytte
har skibet s ikke r t he lle r ikke haf t
før ombygningen . Forhøjelsen a f
skroget og forøge lsen af kanonvæg
ten ha r givetvis fo rringet skibets
sej legen skaber. Det skal måske ta
ges med et vis t forbehold når Lud

-vig Lorentz i 1652, i en ansøgning

14

om at få overladt SNARE NSVEND
som dækning for nogle fordringe r,
anfører at det er "ganske forbygt
og ej ve l sej ler", men karakteri
stikken har nok ikke været helt
ubegrundet.

SNARENSVEND repræsenterer den
mest a nvendte skibstype i Chr. IV's
orlogsflåde, og trods skibe t s lidt
dunkle he rkomst har vra ge t betyde
lig in teresse, også udover de t rent
skibshistoriske . Ads ki ll ige a f de
genstande, der bl ev bragt op fra
vraget ved plyndringen for 35 å r
side n, har hø rt til overbygningen,
skroget må altså på det tidspun kt
endnu hav e været nogenlunde in
takt. Man ka n nære begrund et håb:
om, a t der på vragstede t stadig
f indes meget, der kan bidrage til
vo r vid e n om datidens skibsbygge ri
og lev evis.



Noter:

l. Ege nhændi ge Bre ve , 1/6 1637 og 30/4
1644.

2. Lind: Kong Kr istian de n F je rde og
ha ns Mænd paa Bremerholm, p.294.

3. Oplysninger samlet i Hole k's Arkiv.

4. Bemandingstakster gengive t hos Bruun:
Cu rt Ade ler p. 4 18-20 og P. Hokk:
Flaadel is ter omk ring Kr igsaar en e 1644- 45.
n s 194 3 p.489-49 1 og 500-50 1.

5. Klass ificeri ng sa mme nstille t af forfa t
teren på gr und lag af op lysninger i diver
se a rk iv ma te r ia le samt R A, Seetatens
kort- og tegn ingssa ml ing, des. E 1- 9.

6. Ko nt rakte r geng ivet hos Bruun: Curt
Adeler p.4 l4 - 18.

7. R .A. Hornbolt afr. XII 6,2.

8. List e n f indes i fl er e udga ver ; se Ask
gaard : Ka mpen om østersøen p. 509, no 
te 87 . I mange å r var kun e n
svensk afskr ift ken dt, heri er SNAREN
SVEND fe jlagtigt nævnt to gange, se
Lind i ns 1890, p.445, cu- . Linds Fre
der ik lII' s Søm agt, 1896, p.79 .

9. RA, Ma ri nearkivet fø r 1655, Bremer
ho lms ma te r iel skr iverregn skab 1643 .

IO. Ge ngive t efte r de n danske udgave
(Kg l. Bib i. Ny kgl.saml. fo l. 1504), o p
lys ninge r i parentes fra den hollandske
udga ve (RA, Ned1. C 22 3).

I l , RA, Da. kane . 1/ 5 1652, Lud vig Lo
ren t z' s fo rd r ing .

12. RA, Søetatens kor t og tegning
saml ing, des. E 6.

Tinhane f ra SNA RENSVEND. Orl ogsmu see t.
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En værnepligtigs Odysse med
»Den danske Flotille« i Sverige. (2)
Paul Langballe.

Vente ti d. Ma lmø i krigens sky gge.

Hørende til den kategori , der hav
de familie i Sverige , gik re jse n til
min onkel og t ante , hofjæger mester
og hof jægermesterind e Gunna r og
Erna Hagem a nn, som boed e på
Bjergsj6hol m, en s to r herregård
nogl e f å k ilomete r uden fo r Ystad .

Sve r iges sit ua ti on fo rnemme des her
så ve l so m overa lt i det syd lige
Skåne . Indkal del ser J indk va r ter inger
og fl ygtn inge sa tte i s tør r e e ller
m indre målestok sit præg på hver
dagen. Langs kys ten var etablere t
fo rske llige fo rmer for spærringer,
der sammen me d a ndre fo ra ns ta lt
ninge r sk ulle m odvi rke e t over
r umplingsf orsøg fra sy d.

Med min onke l og tantes ma nge
ak t iviteter hav de de både pe rsonl i
ge og fo rr etningsm æssige fo rbinde l
ser ti l a lle sid e r i de t sve nsk e
samfund. De t t e kom også mi g til
gode. Ikke a lene t raf jeg ma nge
interessante mennesker j me n mere
vig t ig t va r, a t m in onke l og t an t e
formidlede min midle rt id ige ansæt
t e lse på Kocku ms me kan iska Verk
s tad A/ B i Malmø.

J eg fik mange gode ord med på
ve jen. Min onke l bist åe t af e n æ l-
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dre f ætte r sa tte m ig ind i Sve riges
ak tuelle situation: De n for Sver iges
eksistens nødvendige lejdebådst rafik,
trans itt rafikken med tyske tropper
til og fra Norge, malrnt ra nspo r te r
ne , Sver ige, som va r he lt o mkla m
re t a f t yskerne , fø lelser kon t ra re 
a lite t e r , og mange andr e ti ng . De r
var e n sam me nhæng i a lt de t t e . 
Denne re al ite ts bedø m me lse va r
im idle rtid ikke nogen hi nd ring fo r,
at sa mme pe rson yded e en uds t rakt
h jælp til danske fl ygtninge .

Min tante in struerede mig om sæd
og skik i Sverige, omgangsfor me r ,
hvad man sa tte pri s på, og hvad
man skulle und la de . "G lem aldr ig ,
a t du e r gæst i Sve r ige." Jeg e r
s tor t a k s kyld ig. I da g må jeg ne
je s med a t mindes.

Me d a lt det i bagho vede t gik ture n
videre. Alle døre åbnede s ig. Et
fo rho ld so m ikke mindst kom mig
t jens tligt tilgode, da jeg ve ndte
t ilbag e til Ka r lskcrna,

De t e r oft e ble ve t sagt , a t Skånes
hovedstad e r Københa vn . Alli ge ve l
var og e r Ma lmø en sto rby efter
nordiske fo rho ld med over 200 .000
ind byggere . For man ge var de t
derf or også mulig hedernes by.



Dan sk båd med f lygtninge praj e s af svensk kys tbevog t ning sf ar t øj . Oktober
1943. Fo to Frihedsmu seet.

Forho ldene var imidle rtid problema
t iske , når de t g jaldt indkvar t erings
m uli ghede r t il e n overkom me lig
pri s. På gr und a f flygtninges t røm 
men ha vde hotelle r , pensionater og
væ relse sud le jn inge r højkoojunk t ur.

Ef te r en del søg en blev je g ve l
modtaget på Hot e l Sve a, et gam
melt hotel , men c ent ra lt beliggende
i den ga ml e bydel. Foruden "pri va
ten" va r de r o t te værelse r m ed
vandhane og vand fa d sa mt e t t ør
ves treelseslokurn j men der var re nt
og pænt. Pe rson a le t bestod af een
og samme pe rson - a lt iberegne t 
nemlig ejeren Aug us t Persson, der
tidlige re so m ho vmester havde plø-

------- -

jet verdenshavene om bo rd på
svenske og da nsk e skibe.

Til synela de nde va r a lt f re deligt , og
om af tenen s t råled e lysre kla me rn e ,
og forlystel seslivet udf oldede s ig
e ft er sv enske fo rhold på højeste
gea r .

Gunnar Hågg, en sve nsk løber , som
havde slået a dsk ill ige verde nsrekor
der i hurt ig løb, va r dage ns helt og
dage ns sa mtaleemne. I forre t n ingsli
vet hvo r s it ua t ion skulle udnytte s ,
i pre ssen og i fo lkemunde udar t ed e
de t på e n sådan måde, at de t me
get ve l tålte sammenligning med
vore dages fodbo ldekstase a nno do
m ini MCMLXXXVI.
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Mens Ingrid Bergman, der jo var
svensk af oprindelse, var stjernen
over alle stjerner, så var Alice
Babs den, der ubestridt vakte ung
dommens begejstring ud over alle
grænser .

Blandt de mange aktuelle bøger,
som smykkede boghandlernes vindu
er, var der navnlig en, som alene
på omslaget måtte fange interessen
hos enhver, der var flygtet fra ty
skerne. Vignetten på omslaget vis t e
en eksloderende bombe, som slyn
gede det forhadte hagekors og den
tyske Ørn ad helvede til (sådan op
fattedes det i alle tilfælde). Titlen,
som ledsagede denne ønskedrøm,
var: "Tyskland går sista ronden".
Intet under, at den gik i kæmpeop
lag og var en bestseller blandt
danske og norske flygtninge.

Under overfladen satte krigen alli
gevel sit umiskendelige præg. Ad
skillige flygtninge landede på ky
sten i Malmødistriktet. Flere orm-å
der i den store havn var afspær
ret, og alle vitale punkter bevogtet
af "hemvå rnet".

De krigsførende stormagter var og
så repræsenteret ved deres respek
tive konsulater og i form af sel
skabelige eller kulturelle sammen
slutninger ornfattende både svenske
og udenlandske statsborgere. Byens
førende hoteller var centrum for
flere af disse sammenkomster, et
for tysksindede og et for engelsk
orienterede.

Danske flygtninge benyttede i ud
strakt grad Hotell Tunneln, Adelga-
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tan 4, mens HotelI Adlon i Master
Johansgatan ofte var herberg for
deltagerne i de illegale overfarter
mellem Danmark og Sverige.

Chefen for MS 7 måtte således
holde sengen flere dage s ids t nævn te
sted efter et "tjens tl igt besøg" i
Danmark. Under overfarten med
den hurtigtgående motorbåd splint
rede en kraftig sø frontruden foran
for rattet, hvilket medførte, at
hans ansigt blev slemt forskåret og
måtte under behandling af den
stedlige danske flygtningelæge.

Et særligt kapitel med en ualmin
delig tragisk baggrund omfattede
de mange finske børn, som midler
tidigt var anbragt i private hjem,
og endelig var der flygtningene f ra
Estland , Letland og Litauen, som
efter ufattelige lidelser og efter at
have krydset Østersøen, for en
stund havde fundet et fristed
Sverige.

Gennem et bijob hos direktøren på
et stort pensionat på S6dergatan
konstateredes de svenske myndighe
ders enorme agtpågivenhed med
hensyn til hver enkelt flygtnings
identitet og bevægelser.

Med sine over 4500 ansatte var
Kockums mekaniske Yerksteds A/B
den største virksomhed i Malmø og
satte derfor på afgørende vis s it
præg på byens liv. Ikke alene byg
gede de skibe og motorer samt
kraner og stålkonstruktioner, men
de var også storleverandører af
jernbanevogne til de svenske jern
baner.



En helt s pecie l a fdeling beskæf t ige 
de s ig med såve l nybygninge r som
reparationsarbejde r t il Svenska
Flo t ten.

Det var derfor ikke unde rJigt, at
dette indust r icenter var særligt
god t beskytte t . Overalt sås solda ter
fra Hemvå rnet på vagt mod sabo
tage og spionage.

Det va r de rfo r noget af et pri vile
gi um at få ansættelse på de t t e
s te d, hvo r udlændinge no rmalt var
forment adgang.

Et a rbe jde, so m sæ rl igt lagde be
sla g på flådeafdeJingens kapaci t e t
og ekspe r tise i 1943, va r genopbyg
ninge n af den sve nske jage r KLAS
HORN af s tads jagerklassen, som
ble v s lemt beskadiget ved den sto 
re eksplosionsulykke på H årsfjå rden
i 1941 (det vil vi ve nde tilbage
t il l.

Den førs te prøvetur va r umidde l
bart forestående . Besætningens
hje r t e lighed og i mø dekommenhed
over for deres danske kollega bør
også nævnes i denne forbi ndel se .
Man bestemte, at jeg måtte indta
ge min frokost sa mmen med de
sve ns ke unde roff ice re r i værft ets
ka n t ine .

I en af tørdokkerne lå samme
pe riode e n af Sverige s kystubåde.
Denne mindre type havde ikke
e ge nt lige navne, men va r mærket
U 1 - U IO. De va r lidt s t ør re
end de f ire sa mt idige danske ubåde
af HAVMANDEN-kla ssen - de så
kaldte H-både.

En dag, da jeg hav de ærinde nær
ved de nne dok, mø dt e jeg en a r
be jdsmand, som jeg ikke kendte,
men som åbenbart vids te, hvem jeg
var . Ved pa ssagen peg ed e han på
mig med sin vens t re hånd, mens

--.~_.
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Den sve nske jage r Kla s Horn, bygget 1931. Blev e ft e r eksplosionsu lykke
reparere t på Kockums i Malmø i 194).
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han med s in højre hånd pegede ned
. på ubåden, idet han p å sin skå nske

dialekt og med hæ ve t s temme ud
talte: "En s å'n Ubåt har n i minsjal
aldrig set e rt liv". Denne
ud talelse var ikke e t ud t ryk fo r
"h dgf å rdighe t", me n e n sponta n til
kendegivelse af, at denne ubåd og
så v~r hans. Den ne indsti lling va r
på de n t id typisk fo r svenskerne
og gik helt på tv æ rs af de sociale
og politiske skille lini e r.

En dag fik jeg en opringning fra
e n uk endt dame, som for talte , at
der lå et brev hos hen de fra mine
foræ ld re. Det vi ste s ig, a t omtalte
dame var en venind e t il min fam i
lie i København.

Af bre vet f remgik , a t de r va r gået
henved t re uger, inden mine for æl
dre e rfarede noget om min skæbne.
(Det tjener som forklaring, at for
bindelse n mellem Sverige og Dan
mark i den nær me ste tid e ft e r den
29. augus t var afbrud t . Jeg havde
i øvrigt taget de t he lt klare stand
punkt a f s ikkerhe dsg runde ikke at
skr ive hjem . Jeg fi k senere a ndre
muligheder .)

I de tte tids rum havde der i Kø
benha vn ve rseret det r ygte, at
MS 7 va r gået ned i Ka ttegat
sa mmen med en anden MS-b å d.

AJligev e l f ik mine forældr e besøg
a f en gestapoma nd ledsaget a f en
dansk håndlanger, de r op trådte som
tolk. De vi lle vide, hvor jeg be
fandt m ig. Da mine for ældre næg
tede e t hve r t kendskab t il min f ær
de n efter den 29 . august he nvendte
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gestapomanden og hans danske
håndlanger sig til m in fætter, som
boede ikke la ng t fra mi t hje m.
Min fæ tte r overså he lt de n da nske
hånd langer og fo rk la rede d ir e kte på
t ysk, at jeg under m ili tær kom
mando va r sejlet t il Sver ige om
bor d på det skib, hvor jeg g jorde
tjeneste, og at jeg fre mdele s var
und erlagt denne mi litær komman
d o.

Det va r en for klaring, som se lv en
st upid t ysker fo rstod. Der skete da
hell er ikke mere i de nne sa g ud
over , a t de be søgte mi ne for æld re
e ndnu engang, men na turl igv is uden
resultat.

ERFAR HJEM~

rJ!/iiri

~-H:

Sven sk sat ire efter mord et på Ka j
Munk . Sydsvenske Dagbla det 7.1. 1944 .



Den l. oktobe r 43 sa tte jødefor
fø lgelse rne i nd i Danmark . Scene ri 
et på hovedgaderne i Malmø havd e
nærme st karakt er af e n invasion,
me n om dette kan ma n læse så
mange a ndre s tede r.

Til juleaften modtog jeg hel e f ire
invit a t ione r fr a min e arbej dskam
merater på Kockumt men de for
s tod na tu rl igvis, at jeg vi lle væ re
sammen med . min fami lie på Bjer
sj oholrn, Min fa mil ie hav de gæstf ri t
invite re t både nor ske og danske
flygtninge bl. a . en no rsk advokat
og re serveofficer med hus t ru og
børn samt to da nske officianter,
Han sen og Søndergaa rd. Det blev
en bå de smuk og stemningsfuld j u~

lea ft en, se lv o m også den va r præ
ge t af begivenhederne u de fra.

Natten mellem de n 4. og 5. jan ua r
blive r Ka j Munk my rdet. Meddelel
sen m odt age s med ha rm e også
bla ndt svenske r ne , hvo r han var
mege t populær . Overalt holdes de r
mindehøjt idel ighe der, hvor Kaj
Munk m indes samme n med den
nor ske di gter og forfatter Nor dahl
Grieg, so m natten me llem de n 2.
og 3. december som be sætnings 
medlem på en bombemaskine ble v
skudt ned ove r Be rl in .

En af de fø rste da ge i marts med
tages fra "kommando en fo r mi li tæ 
re flygtn inge" den med længse l
ven ted e indkalde lse til a t møde i
"polisfo rl ågn ingen " . Sa t ra - Brunn fo r
at gennemgå en uddannel se, Il som
vi l fi nde sted under militære fo r
mer".

Med oprigt ig t ak t il min stråle nde
vær t hovmester August Pe rsson,
m in velgører på Kockum, over loge
niør, F riherre C .E. von Sett sa mt
mine mange gode medarbe jdere og
arbejdskammerate r fo rlod jeg Mal
ma den l 5. marts 1944.

Fra "Po lisfor lå gnlngen" ti l "Or logs
fl aaden".

Svensk sti lighe t står fo r ma nge
som e n helt speciel form fo r dan
ne lse . I denne f orbinde lse e rindres
e n l ille tild ragelse unde r mi t korte
besøg i Stockholm på vej en til
Såt ra Brunn.

Som syvå rig havde jeg e n kor t tid
væ re t i ple je hos e n tandlæg efami
lie i Ys tad. Husets yndige datter
va r nu blevet diplomatfrue og va r
li ge kommet ti l Stockho lm fra
Wash ington. Da jeg ringe de til hen
de, blev je g st raks invite re t t il
middag .

Mit e r indri ngsbillede var nu pludse
lig blevet til vi rke lighe d. Hertil må
føjes en hjerte lighed, der stod må l
med hendes strålende ydre. Atta
c heen v ar e lskvæ rdig, men r~ serve

ret og ordknap.

Første ret be stod af nogle særde les
ve lsmagende snitter. Vi va r kun os
tre ~ a ltså et lill e slut t e t pri vat
selskab i e t priva t h je m, men a lli 
gevel skulle e t ike tten og så i et så
dant t ilf æ lde overholdes. Vi indtog
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de rfor snitterne stående m idt på
. gulvet med tallerken, kniv og gaf
fel samt et glas, man ikke kun ne
stille f ra sig hvorsomhels t.

Nok ha vde jeg før deltaget i stør
re selskaber under former, der i
nogen grad kunne sammenlignes
med "d et t e - men a lligevel.

Under udførelsen af dette ritual og
ihukommende min faste rs lærdom
og formaninger håbede jeg, at jeg
ikke faldt igennem. Jeg blev i a lle
t ilfælde en oplevelse r ige re .

Den 17. marts ankom jeg t il po li s
foriagningen Satr-a Brunn. Betegne l
sen po lisfor lågning var en af den
svenske neutralitetspolitik dikteret
udt ryksmå de , idet navnet ikke måt
te afsløre nogen form for militære
aktiviteter.

Såtre Brunn, der var st illet til rå
dighed af Uppsalas Universitet, var
et rekreations- og feriecenter be
ligge nde 14 km . sydvest fo r sta
tionsbyen Sala i V ås ter manlands
Lan. Den bestod af mange smukke
t ræ huse spredt på terrænet og om
givet af et meget smukt landskab.

Med le jre ns oprindelige formål som "
baggrund var det derfor noget nær
et paradoks, at den nu var for
vandlet til en kaserne, hvis mand
skab tilsammen udgjorde en batal
jon på små 500 mand, som igen
var inddelt i 4 kompagnier . De tre
kompagnier bestod af frivi llige,
mens 4. kompagni var søfolk, der
næsten alle stammede fra Den
danske Flotille i Ka rlskrona og som
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nu var i ndkaldt fra deres midler ti 
dige engagementer r undt om i Sve
ri ge . 4. kompagni gik derfo r under
navnet Kar lskronastyrken.Chefen fo r
4. ko mpagni var kaptajnløjtnant
E. T. . Sølling (senere kommandørkap
ta jn, død 13. marts 196 6).

Bataljo nschefen var daværende kap
tajn (senere oberst) He nning Jen
sen, som tidligere i 8 år ha vde
været i Fremmedlegionen. Han gik
derfor a ltid unde r navnet "Maroc
co-Jensen '' e ller s let og re t " Ma
rocco ''.

Han var en sand kriger for Vorher
re med usædvanlige egenskaber, der
simpelthen r ev alle med i den fæl
les målsætning.

Mangen en mariner havde fo rud
spekuleret over, hvor ledes trivsels
problemerne ville udvikle sig , når
han nu sku lle indordne sig i det
"meget specielle hærrni lje''. Ingen
spekulationer var imidlertid mere
overflødige. Marocco klarede dem
alle, og kanøflede med brask og
bram til højre og ve nstre helt på
tværs af stand og grad - også sine
nærmeste medarbejdere, hvis de ik 
ke levede op til de stillede for 
ventninger. Enkelte m isfornøjede
ballademagere blev prompte smidt
ud af lej re n.

Chef for administration og forvalt
ning var o rlogskaptajn (senere kom
mandørkaptajn) Thorkel Bjerre, som
om aftenen den 29. august 1943
var roet fra Rungsted til Hven i
en almindelig robåd.



Kort efter an koms t en til lej ren
blev vi budt ve lkommen af bata l
jonsche fen, som i umiddelba r fort
s ættel se heraf udtalte (i følge dag
bogsnot atk " De i Le jren uddannede
Styrker ska l over for de n første
lovli ge danske Reger ing stilles til
Raadighed fo r a t bekæmpe indr e
og ydre Fjender ."

Danmar k, da de tyske myndigheder
var beg ynd t at tage br evenes mod
tage r e i fo rhør.

Efter sigende skulle med de le lsen
om disse forhør stamme fr a kom
pe tent s ted i Da nma rk og udsen dt
på fo ranledning af det da nske ge
sandtskab i Sto ckholm.

Vi h avde man ge udholdenhedsprøver
i fo rm af lange marcher, løb m.v.

De t fr emgik efterhånden mege t ty 
deligt, at de a lli e red e s kommando
t rapper va r de t helt s tore forbille
de, som vi i vor uddannelse skulle
se at komme på højd e med.

Uddanne lsen var iøvri g t meget a lsi
dig og koncentreret, og vi lærte
såvel teknik og hån dt ering af de
f leste fo rm er fo r håndvåb e n, og
hvilke d e r i de for ske llige sit ua t io
ne r var mest formål s t jenlige t il
nærk amp, gadeka mpe og når der j

sidstnævnte forbindelse sku lle
"r -yddes op".

De r blev højere til himlen, når
Marocco j begej strede ve ndi nger
omt a lte, hvo rledes disse tropper
syngende gik om bord i de res
tra nsportmaskiner og på ve j ti l
måle t sad og spillede ko r t . - Ma
rocco glemte helt i s in begej
stringsrus, at han hadede enhver
form fo r kor t spil , og a t han ofte i
fnysend e vendi nge r ska l have givet
udtryk herfor.

Eft e r kun l4 dages op hold i le jren
afrej ste vi fr a Så tra Br unn den 31.
marts.

Et godt forhold t il de svenske
myndigheder va r utv ivlsomt og med
rette e n fo rplig te lse , so m unde r de
he lt ekstaordinære fo rho ld 'må tte
hvile t ungt på enhver dansk mili
tær c hef. De tte ansvar måtte na
tu rligv is ogs å uds t rækkes t il det
underlagte ma ndskab.

Blan dt de ti ng, ma n nu pludselig
t ill od , var klargø ri ngen a f de da n
ske orlogsfa rtø jer iKarlskr ona.

En af d e s idste da ge i m a rts fi k
en deling fra Ka rl skronas ty rken (4.
kompag ni) he lt uventet o rdre t il
som fortrop at afgå t il Kar lskrona
for a t fo retage de fø rs te skridt ti l
kla rgøring af Flot ille n.

De sve nske myndighede rs imøde
kommenhed ove r for danske ønske r,
der var m ilitæ rt betone t , s tod i
nøje samklang med begivenhedernes
udvikling på krigsskue pladsen. Hel 
digvis ændredes magtfordelingen i
den verden, som Sverige fø lte sig
omkla mret af , og de rmed også vur
der ingen af veje, mål og mid le r.

blev de r op
a dva rs e l mod ,
a t sk r ive til

Den 30. marts 1944
læst en indtrængende
under nog en form,

23



Danske f ar tøje r sat på l and i Kar l skrona. T il højre SORTE SAR A H, i
baggr unden HAVKA TTEN. Fo to Or log smuseer ,

All igevel fi k dette nok så a lvorl ige
for ho ld e t ko misk skær ved e n be
s temt lej lighed.

Efter ankomsten ti l Karlskrona
mødt e vi om bord i to rpe dob åden
HA VK A TTEN.

l en tale bød c he fe n os ve lkom me n
og mi nded e os om, a t HAVKAT
TEN var a t be t rag te som dansk
landområde, hvor han var retter
gangschef og ha vde straffemyn dig 
hed. Efter at have uddybe t de tte
forts a tte ha n med følge nde be
mær knin g: "Og e r der op t ræk til
mytteri, så ha r jeg e n r evolver, og
je g skyder, men hvor jeg r ammer,
de t ved jeg ikke . Et sek und e ft er
e r De måske en død m and!".

De r ble v l igesom en lille kunstpau
se, h vor der hørtes en svagt un-
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de r tr ykt fnisen i geledderne.

Che fen fortsatte herefter uan fægte t
med a t f r e mhæve , at vi var pr iv i
ligerede , ide t vi var de e neste ma
r ine sol da te r i hel e verden, der ba r
e n da nsk ma ri neuniform . Der ble v
slut te t med ønske t om e t god t
sa marbe jde og e n lykkelig frem tid.
- Det var da ti l a t fo rstå.

Med reference til c he fens tale vil
det være r ime lig t allerede nu at
nævne , a t selvom enkelte orlogs
gaster hjemme le jlighedsvis kunne
opt ræ de lid t fo r f ri gjorte på of
fentlige st ede r und e r la ndlov , så
va r der tradi t ion fo r, at de a ltid
optrådte ko r rekt, når de va r på
flådebesøg i f remmed havn . Denne
tradition blev og så fu lg t i Ka rls
krona.



Det gj aldt a lle kategor ier, når ve n
t et id , uskker hed med hen syn til
frem tiden eJler personl ige prob le
mer med før t e, at humøret nu og
da va r på nulpunktet, og ne rverne
på højkant , s å udar tede det sig
normalt kun form af gnubbede
be mærkninge r, so m sjældent blev
tage t for me re e nd det, de va r .

Per son ligt er indrer jeg kun e t t il
f ælde, hvor en e pisode kør te helt
a f spore t . En ellers st ilfærdig,
hj ælpsom og fr edsomme lig fy rbøder
på HAVKATTE N gjorde s ig s kyld i
lydighedsnægtel se . Han måtte bøde
med en tur i spjældet.

Fo rs ilde møde o m morgen en va r der
nor malt fas t taks t på - e en gan g
nægtelse a f lan dl ov.

De n lill e t ilsynss tyrke, som var
bJevet tilbage i KarJskrona , da flo 
t ill en strøg kommando, samt den
de ling, der va r komme t fr a Så t ra
Brur m, udgjor de t ils ammen e n slags
besæt ning på HAVKATTEN.

Alle bes træbelser samled e sig
fø rs te omgang på a t gøre de t te
ski b se jlk la r t e fter de 6 1/ 2 må
neds op lægning. Så kom tu ren til
minestrygerne og derefte r t il kut 
t e r ne. Dog bl ev a lt maskineri t ør 
ne t en gang o m ugen .

Sel v med god vilje og fors tåelse
mått e beboelsesfo rholdene om bord
i HA VKATTEN, der ' var bygget i
1919, betegnes som bå de trange og
uhyg iej n iske.

De r blev derfor giv et t ill adel se til
a t bo oppe i byen, nå r vi ikke
havde vegt . Sa mmen med e n væ r
neplig t ig mask inis t fra HAVKAT
TEN lej ed e jeg et væ re lse i et
gamm elt træhus . Den før ste afte n
hav de min kammerat va gt. Det va r
e t held fo r ha m. Se lv mødte jeg
om bo rd skambidt ov e r det hel e af
væggelus og i en sådan gra d, at
jeg måtte under lægebe ha nd ling.
De t var ikke noget ukendt fæno
men i gamle træhus e i byen. All i
geve l mødte e n time efter fle re
læge r og specialister i skadedyrs
bekæmpel se o m bord o g under søg te
a lle steder, hvor den slags utøj
kunne tænkes a t tr ives. De måtte
gå med uforrettet sag.

Vi fi k hur t igt fa t i e t a nde t væ
rel se, Ronn ebygatan 10, hvor vi
ble v res ten af vores t id i KarJs
kron a .

Min ko llega, der hed Lau , va r "ikke
a le ne e n god kammerat, men også
en faglig dygt ighed. Efter hjem
ke rnst en slutted e han sin sejle nde
ka rr ie re som højt estimeret ma-
ski nchef rede ri e t Torm.

Somme ren 1944 va r ual mindelig
smuk, og Ka rlskrona med si n be lig 
genhed på Øer og holme omgive t
af skærgården tog sig ua lm indel ig t
godt ud.

Alli gevel var ma n ikke i stand til
a t nyde det. Selvom vi ikke led
nogen form for materiell e a fsavn,
så følte vi a lle, a t tingene trak i
lan gdrag . Meddelel serne hjemmefra
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var a lt a ndet end hyggelige. Vi
kunne int e t gø re, bare vente. Som
me tider spurgte man sig selv , om
det nu var rigtigt , at vi fortsat
g ik her ude n nogen form fo r ind
sats i den f ælles kamp. Sommeren
nær mest s læbte sig afsted.

Det vir-kede derfo r som et frisk
pus t , da vi den 18. september
modtog meddelelsen om , at DSBls
s tore og moderne isb ryder HOLG ER
DANSKE og den noget mindre og
æld re isbryder MJØLNER un der
fo rlægning ha vde nar re t det tyske
a rmerede le dsa ge skib og va r vel
a nkommet t il He ls ingborg.

De blev begge unde rl agt Den dan
ske Flotille og kom begge t il at
spi lle e n v igtig r oll e unde r Brlaa-

dens overførsel den 4-5 maj 194 5.

De n 22 . september blev Flotillen
fo rmeret og underlagt o rlogskaptajn
J .H .J . Jegst rup {se ne re kom mandør
og midl ertidi g kontreadmiral, død
15.8.198 il. Samtidig blev Floti llen
for lagt t il et særligt h avne områ de ,
Kungsbroen, som derefter blev af
spærret for alle uvedkommende og
med dansk vagt ved adgangsvejen.

De n t idligere omtalte Ka rlskrona
s ty rke (4. kompagni) bemandede nu
a lle Flotillens enheder . De kom di
rek t e fra Po lisfcr la grunge n H åruna
ho lm ca. 60 km. nordvest fo r
Stockho lm, hvort il de i den mel
le ml iggende tid var overført fra
Sått-a Br unn.

,
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DSBs isbryderfærge MJ~NER, der under for lægni ng snød de tyske vog 
tere og gik ind ti l Helsingborg i se ptember 1944. Fo to DSB.



Adskillige o ffice re r og kvarterme
stre kom fra svenske orlogsfa r tøje r ,
hvo r de som "gæster" havde gjort
tj eneste i "Kungftga Sve nske Or
logsflo t t an ".

Det kan i ove nnævnte for binde lse
næ vnes , a t e t ant a l af hærens of
fice re r på til svarende måde havde
gjo rt t jene ste i "Sven ske Ar meen"
og "He mvårnet", ligesom et a ntal
danske mili tærflyvere af alle gra
der f remdeles gjorde tj eneste i
"Svenske Fl ygvapnet" med he nblik
på oprettel se n af "Br igadens Fly 
ve rs tyrke ".

I t ils lut ning til formeri nge n fik vi
nye uniformer og hue båndene i o r
logsga sternes hue r, de r havde bå ret
bete gne lserne HAVKATT EN. MINE-

STR YGER eller P ATRULJ EBAAD
blev udskifte t med nye bånd med
den fælle s be tegne lse OR LOGS
F LAADEN.

Aktiviteterne i Flo t illen øgedes nu
på a lle områder. Alle fa r tø je rne
ble v nu kla rgjort og øve lsessejlads
påbegynd t i e t af de svenske t tå
demynd ighede r anvist o mråde .

Selv fik jeg i ovennævnte fo rbi n
del se e n helt spe cie l opgave.

Behovet for re servedele til fa r tøj
e rnes tekniske installa tione r og ma
ski ne r ie r va r efterhånden t emmelig
mærk ba rt. Sli tage ved t idligere sej
lad s og tæringer so m følge a f fugt
i oplæ gn ings pe rioden sa mt flere a n
dre forho ld havde med før t . a t

l •

DSBs isb ryderf ær ge HOLGE R DANSKE, de r ko m t il Sverig e samme n med
MJØLNER. Skiben e indgik s iden i Den dan ske Flotille. Foto DSB.

2 7



mange detailler efterhånden ikke
kunne f unge re mere. Originale re
servedele var det i de fles te t il 
fælde helt um ulig t at fremskaffe
under de herskende forhold , idet de
fleste installationer og motorer var
af dansk fabr ikat (K 15 havde dog
e n svensk Bol indermotor). Derfor
må tt e de gamle maskindele enten
re pare re s eller fremst illes på ny i
hver t enkelt tilfælde.

Floti llen s re lationer t il F lottans
Varv var fast lagt på stabsplan og
a lle repa rat ioner i nævnte fo rbin
delse skulle inde n iværksættelse sy
nes af Fl otillens øv er ste maskinof
f ice r G. Kirkegaard (senere kom
mandørkaptajn af maskinlin ien, nu
død).

Efter d isse besigtigelser, de r meget
ofte var le dsa ge t af en opgi vende
t rækken på sku ldrene eller hovedry
sten over tingenes ti ls tand , var det

min opgave at sø rge fo r t ra nspor 
ten og efter tur konferere med e n
værkmester, hvis navn jeg ska mme
lig t har glemt, en overværkmester
Miede og i særlige ti lfælde en ma
rineoveringeniør Malrns t rdrn .

Ikke alene mødte jeg a lt id en ene
s tående e lskværdighed , men de for
måede o gså ofte a t gøre de t
um ulige m ul ig t . Uden di sse t re
mænds helhjer tede indsa t s til gavn
for F lotillen, havde de t været me
re end tv ivlsomt, om den var kom
met afsted fuldta llig.

Gennem min t idligere c he f lø jtnant
Barfoe d, som var forbl ev et ved de
illegale overfarte r me llem Da nmark
og Sve ri ge , fik jeg e n da g i fo r
ståelse med f lot illechefen en helt
eks traordinær op gave, som blev ka
rak t e ri se re t som "Top Se e re t".

(fortsættes)

Landgangs-øvelse ved De n danske Brigade. Disse mere e nd primi tive land 
gengsfar teier kom dog a ldrig i virkelig brug. Foto Orlogsrnusee t.
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ANMELDELSE

Paul He ins ius: Da s Sc hiff der han
sischen FrGhze i t ,
2. udgav e, Kain, . Wien 1986. XLIV
+ 289 si de r , 16 planche r I indbun
det, D M 58,- .

I 1956 udkom fø r steudgaven a f den
t yske søoff icer og hi storiker Paul
He ins ius' dis putats o m de sk ibe,
der i 1200 - og I JOO-tall et skabte
de t tekniske grundlag fo r hansestæ
dern es opkoms t som e n dom ineren
de økonomisk fak tor i mid delalde
rens Nordeuropa [Quellen und Dar 
s te ll ungen z ur han sisehen Gesc hich
te, Neue Fa lge Band XII, Weimar
1956) . Heri vide refører Heins ius
den ældre fo rskning , specielt ved
B. Ha gedorn, udf ra de sk rif tlige
kilde rs ud sagn og med s t ø tte i de
m iddelalde r lige bysegls skibsafbild
ninger , Arkæologi ske skibsfu nd af
handelssk ibe var der i kke mange af
på de n tid , og ikke e t e nest e af
disse var med sikkerh ed ide nti fice
ret som repræ se nta nt fo r kogge ty
pen , hansestædernes vigtigste ski bs
type.

Udfra arbejdet me d kilde rn e nå ed e
He ins lus f re m til s in opfattelse a f
nog le hovedtræ k i koggens udfor m
ning: de rette stævne , den li ge køl
og de n hø je ski bss ide . Ha n anså
koggen for at væ re en nykons truk
t ion me d skr ogets spanter re jst
fø rs t i modsæt ning t il de no rdiske

skibe, der byggedes so m en skro g
skai, hvo ri spanterne b lev indpasset
efter bordlægni ngens facon . De nne
opfindelse mente He ins ius a t kun
ne be stem me til a t væ re g jort j

l iDO- tall ets s ids te å r ved Nordsø 
e ns e ller Øste-seens kyst so m en
re vo lu t ionerende n yskabelse udtæ nkt
i e n ne de r t ysk skibsbygge rs h je rne.
He r var ikke, som hævde t af andre
forske re , tale om e n ældre f risisk
skibst ype, der dannede grundl a g for
kogge ns udvikling, men må ske kun
ne opf inde re n ifø lge Hei nsius have
få et inspi ration f r a ke lt iske skind
b ådsbygge re, for også de måtte jo
starte me d e t spant ske le t .

Også s t ør re lsesforho lde ne mell em
de nord iske handels skibe og kogger
ne fand t He ins fus s va r på . I Ka l
mars mi dde la lderha vn var i 1930 
e rne fund e t e t lill e nor disk han
delssk ib, som Heins ius bere gnede t il
12 læ s ter . De nne las teevn e g jorde
han så t il e n Unaturlig grænse" for
skibsbygge r ie t s konstruk tionsmulighe
der , som kun de t yske skibs byggere
med deres kogge r kunne ove rskride .

Som e ksempel anfører ha n omt a le n
f ra de nor sk e sa mt idssag ae r a f
kong Sver re, de r i 1199 100 nordi 
ske hande lsskibe fo rlæng e for at
ombygge dem t il kr igsskibe, mens
han i 120 7 om byggede nogle kogge r
t il sa mme fo rmå l a le ne ve d a t
skære skibss ide r ne ned og skæ re
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å rehuller fra fo r til ag te r, d.v .s .
ude n at forlænge dem.

Heinsius va r dermed i 1956 he lt på
'l inie med de fleste andre forskeres
opfattelse af koggens ro lle som det
uovertrufne norde ur opæi ske storskib
f ra s lut ninge n a f 1100-tallet til
omkring 1400. Godt nok kunne
grundlaget for He insius' s lutninger
allerede dengang v ises at have vis
se svagheder, som Leks. når han
undlader at nævne, at kong Sverre
j 1207 ifølge sagaen ikke kun lod
ombygge to ko~ger, men også syv
østersøfarere til k rigsskibe på gan
ske sa mme måde som koggerne.
Hvis de nne skriftlige kilde kan bru
ges til nog et, må det alt så snarere
bli ve, at koggerne og de nordiske
østersøfarere var li ge s tore , end at
koggerne var større end de a ndr e.

Men fø rst i årene 19 56 har skibs
arkæologien givet a fgørende vidnes
byrd i fo rm af mange konkrete
vrag af han de lsskibe fra midde lal
deren. Kogge r kendes nu i adskilli 
ge fund f ra 1300-tallet, bedst
kendt er Bremerkoggen og vort
eget fund fra Vejby s t rand , samt i
enkelte l200-tals f und, vigtigs t
her iblandt er Ko llerupkoggen. De
nordiske handelsskibstyper f ra sen
vikingetid til 1300- t all et er også
repræsenteret i en række fund med
storskibe f ra Hedeby, Lynæs og
Bergen. Disse fund modsiger de
fleste af He insius' t eser om kog 
gerne. Disse e r ikke bygget udfra
et spantskelet, men efter gode
gamle t raditione r, der via Kollerup
koggen kan vises at være be s læg
t e de med nogle 400-tals kr igsskibs-

JO

typer fra Rhinen . Ingen af de
f undne kogger kan i størrelse måle
s ig med de s tørste af de samtidige
nordiske hande lsskib sf und, og grund
laget for at hævde koggens særstil
ling over for de nordiske handels
skibsfund, og grundlaget for at
hævde koggens s ærstill ing ove r for
de nord iske skibe i 1100- og 1200
tallet e r dermed borte . Tværtimod
er fundenes vidnesbyrd , a t de nor
diske skibe i de nne periode ha r
været førende i teknologisk hense
ende, og at koggetypen fø rs t vok
ser sig stor, efter at den har lå nt
forskellige træk ho s de no rdiske
skibe.

Det er jo ærge rl igt no k fo r en
forf atte r at skulle opleve, a t e n
række af hans s lutninger modsiges
a f se nere fund, men Heinslus havde
dog den glæde a t ku nne bruge sine
koggekriterier med de rette s tævne
og den høje sk ibsside t i l a t identi
ficere det ve lbe va re de vrag, der i
1962 blev fundet i Bremens havn,
som en kog ge, og ha ns bog e r på
god t og ondt blevet 'e t standard re
feren ceværk, der for længst e r ud
so lgt.

B5hlau fo rlaget har derfor nu ud
sendt bogen påny som genoptryk .
Men istedet for a t præsentere den
som et såda nt opt ryk af 1956-ud
gaven, udsendes den som "2. ver
besserte Ausgabe 198611 uden en
e neste angivelse af fø rsteudga vens
å rstal på t itelblad e ller kolofon .
"Forbedr ingen" består i en 15 si
de rs efterskrift og et udvalg af
henvisninger t il litteratur om em
net fra perioden op til 1983.



Ole Cru mlin-Pedersen

He ins ius ind leder sin efterskrift
med a t angive, at han må ske bur
de ha ve skrevet bogen hel t o m ti l
2. udga ven. Det havde nok heller
ikke væ ret en god ide, for Hei nsi
us e r tydeligv is ikke ajour med de
senere års fo rskning på dette felt.
Men han kan ligesom bogens læ se re
med r e tte fø le s ig sv igtet af fo r
lage t, der har va lg t at pr æse nt ere
de tte genopt ryk - ikke på dets eg
ne p ræmisser - men som et a jou r
ført værk om de n tid lige han se t ids
sk ibe, hvad det ikke er. De nne ud 
gave vi l snarere t jene t il at for 
sinke end til at f remme de n a lme
ne fo rståelse af pr inc ipper ne for
de n tidl ige middela lde rs sk ibsbygge
ri i Nordeu ropa.

Her diskuteres overhovedet ikke de
holl a ndske og ska ndi nav iske fund,
der e r afgørende for at få per
spekt iv på de tidl ige hanseskibe .
Heinsius beskriver kor t Brernerkog
gen og en nyfunden østtysk skibs
mode l me d kogget ræk , og han kon 
staterer, a t Brernerkoggen i det
s tore og hel e fo r ham ha r bek ræf
t et de resultater, han nåede t il i
fø rsteudgaven, bortset fra , at den
ikke e r bygget på spant. I Ellmers
påvisning af forekomsten af "kog
genag ler " i nog le kraftigt byggede
plankeskibe af "kel t isk" tradit ion
fra London fra 1.-2. årh. ser He in
sius si n tanke om e n sammenhæ ng
mellem kogge n og den ke ltiske tra
dition bekræftet, - for i me lle mt i
den har han g lemt, at det var te
o r ie n o m, at koggerne var bygget
på spant , der f ik ham til at fo re
s lå, at ideen kunne væ re kommet
fra ke ltisk område, og at det
var de sp ink le irs ke skindbåde og

ikke de
skellige
td .

herf ra fundamenta lt fo r
pla nkeb åde, han henviste

\.\ ..



FRA ORLOGSMUSEETS BILLEDARKIV. .. .

Genstanden i quiz'e n i nr. 4/ 1986 e r, hva d e n del l æsere vidste , en
kunstig hori zon t , De tte instrume nt ble v brug t ti l a t måle højde n a f et
himm e llegeme (fortrinsvis so len ) over hor izon t en , når man befandt s ig et
sted , hvor ki mmingen ikke kunne ses. Man hældte kv iksølvet i bakken ,
satte lå ge t over og målte så vink len me llem himmellege me t og dets
spe jlbi llede, hvor e ft er vinkle n ulev d ividere t med to. Observationen for
udsat te et absolut stabilt under lag, hvorf or inst ru rne nte t fort rinsvis blev
brug t i la nd, f.e ks. på eksped itioner ,
Blandt de r ig t ige løsninger trak vi de n held ige v inder:
Kaj Albe r t J e nsen , Tvingsb akke n 13, Annisse Nord , 3200 Helsinge.

Ge nstanden he r har t ilk nytning til indholdet i dette numme r, men hvad
er de t? Vi beder om svar inde n den 1. pr il 1987.


